ELEMENTA
CALCULI VARIATIONUM
EJUSQUE USUS IN SOLVENDIS PROBLEMATIBUS
ANALYTICIS ET GEOMETRICIS.

COMMENTATIO MATHEMATICA

QUAM

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS AUCTORITATE

AD GRADUM

DOCTORIS PHILOSOPHIAE

IN CAESAREA UNIVERSITATE LITTERARUM DORPATensi

RITE ADIPISCENDUM

SCRIPSIT ET PUBLICE DEFENDET

CAROLUS EDUARDUS SENFF,

DR. PHIL. MATH. ET PUR. ET APPLIC. P. P. E.

DORPATI LIVONORUM,
TYPIS J. C. SCHUENMANNI MDCCCXXXVIII.

I M P R I M A T U R

haec dissertationea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit, quinque exempla collegio libris explorandis constituto tradantur.

Dorpati Livon. d. 7. m. Dec. 1838.

D63569

Introductio.

Calculus variationum originem traxit e nonnullis problematibus ad theoriam maximorum et minimorum pertinentibus, quae sublimioris naturae sunt, quam ea hujus generis problemata, quae adhibito vulgari calculo differentiali resolvi solent. Dum enim in his problematibus tota res in eo versatur, ut quantitatis variabilis valorem vel plurium variabilium valores determinemus, quibus maximus minimusve valor functionis eorum respondeat, in illis sublimioribus problematibus ea alicujus functionis forma, sive ea inter plures variabiles intercedens relatio quaeritur, qua statuta quantitas quaedam, cuius valor ex illa functionis forma seu ex illa relatione pendeat, maxima vel minima evadat. — Jam Newtonus¹⁾ curvam per tangentes construere docuit ita formatam, ut solidum, quod ejus revolutione circa axem describitur, se-

1) Philosophiae naturalis principia mathematica auct. J. Newtono, primo edita an. 1686.
Lib. II. Propos. XXXIV. Scholion.

cundum axis directionem in fluido motum minimam patiatur resistentiam. Propria tamen hujusmodi quaestiones instituendi methodus primum a mathematicis inventa est in solvendo illo problemate celeberrimo, quod de brachystochrona sive de curva, in qua corpus grave brevissimo tempore a dato punto ad datum descendat, Joh. Bernouillius anno 1696 omnibus, qui tunc temporis florebant, mathematicis proposuerat ¹⁾. Methodus haec eo nitebatur, quod curva quaesita secundum principia calculi differentialis ex infinite parvis elementis rectis composita concipiebatur et incrementum investigabatur, quod quantitas illa, quae maxima vel minima evadere deberet, duobus elementis contiguis infinite parum mutatis caperet, quod incrementum quum nihilo aequassent, aequatio formam curvae determinans eruebatur. Mox vero difficiliora hujus generis problemata aggressi sunt mathematici, in quibus inter omnes curvas ejusdem longitudinis ea invenienda erat, quae quantitatem quandam ex ipsis forma pendentem maximam vel minimam redderet, ad quae problemata solvenda illam methodum applicabat Jacob. Bernouillius ²⁾, eo modo eam amplificans, ut tria curvae elementa contigua mutaret. Problemata haec, in quibus maximum vel minimum non absolutum sed modo relativum, quaerebatur, propter illam conditionem aequalis longitudinis curvarum isoperimetrica vocabant, quo nomine tamen etiam omnia hujus generis problemata, etsi vel alia vel nulla conditio cum maximi minimive proprietate conjuncta esset, complectebantur. Totam illam methodum complete pertractavit, innumeris exemplis illustravit et valde amplificavit

¹⁾ Acta Eruditorum edita Lipsiae an. 1696 pag. 269.

²⁾ Analysis magni problematis isoperimetrici auct. Jac. Bernouillio, Basiliae an. 1701.

Eulerus¹⁾ applicando eam ad quaestiones multo difficiliores, quam quas antea tractaverant mathematici. In omnibus enim his problematibus quantitas, quae maxima vel minima evadere debet, necessarie, uti postea videbimus, per formulam integralem exhibetur, quae sub signo integrationis functiones indeterminatas earumque differentialia continet. Mathematici vero ante Eulerum modo in tales incubuerunt quaestiones, ubi in formula integrali praeter ipsas functiones indeterminatas earum differentialia primi ordinis occurabant, dum in illo opere Euleriano investigatio ad differentialia superiorum ordinum extenditur, quin etiam ad tales casus, ubi formula illa alias formulas integrales involvit, et praeterea omnes quaestiones de maximis et minimis relativis ingeniosa quadam ratione ad quaestiones de absolutis reducuntur. — Quamquam vero Eulerus, quod ad regulas formulasque in solvendis problematibus isoperimetricis inservientes pertinet, nihil fere optandum reliquerat, tamen eas inveniendi ratio ab eo adhibita ex geometricis et analyticis considerationibus mixta et valde complicata fuit, ita ut brevis et concinna formulas illas eruendi methodus maxime desideraretur. Cui desiderio tandem satisfecit Lagrangius methodum mere analyticam exhibens, simplicem et generalem, qua investigatio omnium formularum, ad maxima minimaque sublimioris illius naturae determinanda pertinentium, brevissima et elegantissima ratione absolveretur, quin etiam multo majora praestarentur. Ipse vero hujus methodi auctor illustrissimus primum²⁾ modo agendi

1) Methodus inveniendi lineas curvas maximi minimive proprietate gaudentes, sive solutio problematis isoperimetrici latissimo sensu accepti auct. L. Euler, Lausannae et Genevae, ann. 1744.

2) Miscellanea Taurinensis Tom. II. ann. 1760 — 1762 pag. 173, et Tom. IV. ann. 1766 — 1769 pag. 163.

rationem indicavit, qua in applicando calculo suo novo utendum esset, nec vero ejus principiis, ut ita dicam, philosophicis stabiliendis ullam operam navavit. Eam ob causam alii mathematici munus suscepserunt hujus methodi principia perscrutandi et clariora reddendi, ante omnes vero Eulerus ipse, qui novum illum calculum, cui nomen calculi variationum inter omnes mathematicos nunc usitatum imposuit¹⁾, cum in opere suo de calculo integrali²⁾ tum in pluribus commentationibus pertractavit, quarum unam³⁾ praecipue hic laudare debeo, in qua calculum variationum ad principia calculi differentialis revocare conatus est. Hanc rei tractandae rationem duce Eulero plures mathematici secuti sunt et Lagrangius ipse postea calculi sui principia hunc in modum explicavit⁴⁾, et equidem in dissertatione mea hanc viam ingressurus sum, quia verum, uti mihi videtur, accessum ad absecundita hujus calculi principia aperuit. Nova illa Lagrangii methodus sive calculus variationum non modo omnes illas formulas suppeditat, quas ad solvenda problemata isoperimetrica Eulerus jam evolvit, sed etiam generaliori forma eas exhibet, ita ut limites curvae inveniendae, quae maximi minimive proprietate gaudeat, etiam variabiles assumi queant. Praeterea verum etiam in multis aliis investigationibus iisque gravissimis plurimum valet, ut in eruendis aequationibus conditionalibus, quibus cognoscitur, num functio plurium variabilium integrabilis sit nec nec, praecipue vero in problematibus mechanicis, ad quae solvenda Lagrangius in opere suo immortali Mechanica ana-

1) Novi Commentarii Petropolit. Tom. X. an. 1766 pag. 51.

2) Institutionum calculi integralis volumen III. auct. L. Euler. Petropoli 1770.

3) Novi Commentarii Petropolit. Tom. XVI. an. 1772 pag. 85.

4) Leçons sur le calcul des fonctions par Lagrange. Paris 1806. Leçon 22me.

lytica inscripto ubique calculum variationum adhibuit, ejusque adju-
mento omnia theoremata hujus scientiae profunda et sublimis ex uno
principio deduxit. — Methodus ipsa etiam magis exulta est a Lapla-
cio ¹⁾ et Legendrio ²⁾ qui de dignoscendis casibus, in quibus
maximum vel minimum locum haberet, scripserunt, deinde etiam a
Poissonio ³⁾, qui et totam rem complete pertractavit et primus variatio-
nem integralis duplicis sive functionis, quae duas e se invicem non pen-
dentes variabiles implicat, in forma generalissima exhibuit, cuius varia-
tionis investigandae rationem denique ad solitas calculi methodus reduxit
et ad functiones plurium variabilium applicavit Ostrogratskius ⁴⁾.

Jam rem arduam aggressurus sum, ut elementa hujus calculi difficilis et
complicati quam brevissime exponam ejusque usum in solvendis gravissi-
mis problematibus analyticis et geometricis ostendam. Elegi vero hanc
rem in dissertatione mea tractandam et propterea, quod in plurimis calculi
differentialis et integralis compendiis, in quibus de calculo variationum etiam
agitur, ejus principia non satis dilucide exposita inveniuntur, et ob eam
etiam causam, quod haec res propter absconditam ejus naturam ad peculia-
rem hujus dissertationis finem praecipue apta mihi visa est.

Commentatio mea igitur in duas partes distributa est, quarum prior
tractat calculi nostri elementa, altera ejus usum in solvendis problema-
tibus exponit.

1) Nova acta eruditorum Lips. 1772. pag. 193.

2) Mémoires de l'Academie des sciences de Paris 1786 pag. 7.

3) Mémoires de l'Acad. des sciences de Paris 1833 pag. 223.

4) Mémoires de l'Acad. imperiale de St. Petersb. 1835 pag. 55.

Pars prior.

Elementa calculi variationum.

§ 1. Calculus variationum est methodus investigandi mutationem, quam functio quaedam patitur, si vel ejus forma vel etiam formae functionum in ea implicatarum infinite parum mutantur. Si e. g. $u = \int_0^x y\sqrt{1+p^2} dx$ designat integrale inter limites 0 et x sumptum, in quo y est functio ipsius x sive $= \phi x$, et $p = \frac{dy}{dx}$, valor hujus formulae non modo e valore ipsius x , sed etiam e forma functionis ϕx pendebit, itaque si haec infinite parum mutatur, valor ipsius u quoque mutabitur, et incrementum infinite parvum, quod inde capit integrale u , ejus variatio vocatur. Ut rem geometrica consideratione illustremus, sumamus curvam, cuius aequatio $y = \phi x$, in qua illud integrale igitur certum accipiat valorem, jam vero alteram fingamus curvam paululum ab illa discrepantem, valor integralis pro ea alias evadet, et differentia infinite parva inter hunc et illum integralis valorem, ejus variatio erit. Variationem functionis usitato more per characterem δ ei praescriptum designabimus.

7

§ 2. Omnem mutationem ad formam functionis spectantem velut e mutatione alterius cuiuslibet argumenti, de quo functio aliqua ratione arbitraria pendeat, ortam statuere licet. Facile enim perspicitur semper tam fangi posse functionem duarum variabilium $F(x, \theta)$, quae pro certo quodam valore ipsius θ , e. g. pro $\theta = \alpha$, induat formam ϕx , mutando vero valorem ipsius θ in quamlibet aliam formam ψx abeat. Ita e. g. functio $(1 - \theta)\phi x + \theta.\psi x$ pro $\theta = 0$ fit ϕx , pro $\theta = 1$ vero ψx , et crescente ipsius θ valore a 0 usque ad 1, sensim ab altera forma in alteram transit. Mutationem igitur infinite parvam formae functionis ϕx sive ejus variationem e mutatione infinite parva valoris ipsius θ , sive e differentiacione functionis $F(x, \theta)$ respectu ipsius θ deducere licet, ita ut, posito $\phi x = F(x, \alpha)$, ejus variationis $\delta\phi x$ sit $= \frac{\partial}{\partial \theta} F(x, \theta) \cdot d\theta$. pro $\theta = \alpha$ *). Ad hujus variationis indeolem melius perspiciendam, exhibeamus functionem $F(x, \theta)$ hac forma generali:

$$\phi x + \chi x(\theta - \alpha) + \psi x(\theta - \alpha)^2 + \text{etc.}$$

in qua functiones omnino arbitrarias χx , ψx , etc. continet, et pro $\theta = \alpha$ vera transit in ϕx , differentiando respectu θ et postea sumendo $\theta = \alpha$ nanciscimus

$$\frac{\partial}{\partial \theta} F(x, \theta) \cdot d\theta = \chi x \cdot d\theta,$$

itaque variationem ipsius ϕx , quae per $\chi x \cdot d\theta$ reprezentetur, videmus esse ipsam functionem omnino arbitrariam ipsius x , ductam in aliquam quan-

*) Differentialia particularia functionis e pluribus variabilibus peudentis velut $u = f(x, y, z)$, quae vulgo denotantur per $(\frac{du}{dx})$, $(\frac{du}{dy})$, $(\frac{du}{dz})$, hic brevitatis causa semper designabimus hoc modo: $\overset{x}{du}$, $\overset{y}{du}$, $\overset{z}{du}$.

titatem infinite parvam, nec re vera ullam mutationem quoad formam functionis fingere possumus, quae sit generalioris naturae.

Etiam functiones duarum vel plurium variabilium in variationibus eorum investigandis eodem modo tractare licet. Quodsi igitur statuimus functionem $\phi(x,y)$ esse $= F(x,y,\theta)$ pro $\theta = \alpha$, erit ejus variatio

$$\delta\phi(x,y) = d^{\theta} F(x,y,\theta).d\theta \text{ pro } \theta = \alpha,$$

quae tali modo facile pro functione ipsorum x et y omnino arbitraria (i. e. cuius forma nequaquam ad formam functionis ϕ adstricta est) cognoscitur.

Quin etiam secundum hanc rem considerandi rationem de variationibus superiorum ordinum sermo esse possit, ita ut $\delta\delta(\phi x)$ sit $= d^2 F(x,\theta).d^2\theta$, pro $\theta = \alpha$, et sic porro, in tales vero inquirere usque adhuc saltem superfluum videatur.